Disposizione N. 1137/2018 Prot. n. 0022827 del 14/03/2078 - [UOR: R5-5APD - CIass. VIVTA]

AREA ORGANIZZAZIONE
ESVILUFRD

SAPIENZA

UNIVERSITA DI ROMA

IL DIRETTORE

' VISTO il Decreto Legislative 30.03.2001, n.1865, art.7, comma 4 dove si prevede che
e amministrazioni pubbliche curino la foermazione e l'aggiornamento del
personale;

VISTOil D.Lgs 150/09 di attuazione della L.15/2009 in materia di ottimizzazione
della produttivitd del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
Pubbliche Amministrazioni, con paricolare riguardo allart. 26 “Accesso a
percorsi di alta formazione e di crescita professionale”;

VISTA [a disposizione del Diretiore Generale n. 2475 del 26.7.2012 con cui € stato
approvato il documentao di riorganizzazione dellAmministrazione Centrale; -

VISTO io Statuto della Sapienza — Universita di Roma, emanato con D.R. n. 3689
del 29.10.2012, pubblicato sulla G U. n. 261 del’'8.11.2012;

VISTO I'art. 2, comma 2.1 della disposizione del Direttore Generale n. 1435 del
28.03.2013 relativo allattribuzione ai Direttori di Area della gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa [adozione
formale definitiva di atti che impegnano I'Amministrazione verso l'esterno,
mediante autonemi poteri di spesa; .

VISTE le linee di indirizzo e programmazione generale per i programmi annuali e
pluriennali delle attivitd di formazione, riqualificazione e aggiornamento del
personale relative a Sapienza - Universita di Roma, sottoscritte tra le
delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale in data 17.11.2014;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazicne n. 3156 del 18.12.2014 di
approvazione del Regolamento per FAmministrazione, la Finanza e la
Contabilitd, e la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del

T 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con Decrete Rettorale n. 65
del 13.01.20186;

VISTA la circolare del Direttore Generaie prot. n. 38138 del-03.06.2015 con la quale
vengono forniti chiarimenti in merito alle modalitd operative per l'acquisto di
beni e servizi, anche non effettuati mediante MEPA, ai sensi della normativa
vigente in materia;

Saplenza Univarsiti di Roma
Area Qranizzaziene e Sviluppo
5 Ufflclo Sviluppo Risorse Umane
.Uvﬁ Settore Formazione
CF 80208530587 Pl 02133771002
\ﬁ“.\ P.le Alde Morg, 5 — 00185 Roma

T (+20) 08 4991 0213 F (+39) 06 40912117
wwan.uniroma [t



Pag 2

VISTA la propria disposizione n. 2815/2016 del 17.06.2016 che emana il Piano
Triennale delle Attivita Formative 2016-2018;

VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale
vengono modificate ed aggiornate le competenze delle singole aree
dirigenziali; : '

VISTA la propria disposizione n. 4771/2017 del 21.12.2017 che emana il Piano
delle Attivitd Formative 2018:

VISTQ il Bilancic Unico di Ateneo di previsione annuale autcrizzatorio 2018 e i
Bilangio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilita
finanziaria 2018 approvato con delibera n. 474/2017 dal Consiglio di
Amministrazione in data 12.12.2017, nonche il Bilansio unico di Aleneo di
previsione firiennale 2018-2020 approvato con ‘delibera n. 475 nella
medesima seduta con le relative allocazioni di risorse sui conti di bilancio;

.VISTA la dispesizione del Direttore Generale n. 51/2018 del 10.01.2018 con ia

quale viene attribuito il budget ai Direttori di Area per 'anno 2018;

VISTO il Piano Formativo 2018, che prevede l'attivazione di un percorso formativo
riguardante i comportamenti organizzativi, I'organizzazione del lavoro, la
gestione per obiettivi, la leadership e Ia valutazione attraverso moduli e focus
group per il miglioramento continuo dell'organizzazione;

COINSIDERATA I'offerta formativa di Elidea — Studio di Psicologi Associatl, inserita
sul MEPA, relativa all'erogazione di un percorso formative in materia di
organizzazione del lavoro diretto a posizioni organizzative attraverso lezioni
frontali e focus group per un totale di circa 160 .ore, che offre un
soddisfacente rapparto quaiitd-prezzo anche in considerazione dellelevata
specializzazione professionale dei soggetii erogatori;

CONSIDERATO che 'Amministrazione ha provveduto, dopo una comparazione
delle offerte presenti sul Mercato Eletironico, ad effettuare con modalita
operative tramite MEPA Yacquisto di uno specifico percorso formativo
riguardante i comportamenti organizzativi, I'organizzazione del lavoro, la
gestione per obietlivi, la leadership e la valutazione, attraverso moduli e
focus group per il miglioramento continuo, con trattativa diretta n.421351 del
07.03.2018;




Pag 3

CONSIDERATA la connotazione del suddetto percorso formativo quale attivita non
strutturata;

CONSIDERATO che la spesa complessiva & di € 39.000,00 esente da IVA, art. 14
¢.10 L. 537/93;

ACCERTATA la disponibilita sul conto di bilancio A.C. 08.02.010.020 “Formazione
del personale tecnico-amministrativo per attivita non strutturata - UA.S.
001.DUF.AQS.SRU - COFQOG n. 09.8 — 0.0. 5.10 - Bilancio Universitario
2018;

DISPONE

E autorizzata la spesa complessiva di € 39.000,00 (frentanovemila/00), esente da
IVA, art.14 ¢.10 L.537/93, relativa al percorso formativo, organizzato dalla sociéta
Elidea — Studio di Psicologi Associati, riguardante i comportamenti organizzativi e -
I'organizzazione del lavoro riveite a dirigenti, capi ufficio, capi settore, direttori di -
biblioteche e referenti didattici che si svolgera in Sapienza nel corso del 2018. La
fatturazione avverra in due franche da € 14.500,00: la prima tranche al compimente
del 50% delle giornate effettivamente svoite; il saldo al compimento del restante
50%. '

Tale spesa gravera sul conto di bilancio A.C. 08.02.010.020 “Formazione del
personale tecnico-amministrativo per attivita non strutturata - UAS.
001.DUF.AOS.SRU - COFQG n. 09.8 — O.0. 5.10 - Bilancio Universitario 2018.

l.a presente disposizione in origmale sara acquisita agli atti dellAmministrazione
nel’apposito registro.
IL DIRETTORE
DELL’AREA ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO
) Dotf fabrizio De Angelis
n.g.

m:td‘cfﬂdﬁ’tt‘ﬂ@ofmris 000 OO
pefind: 3303 Y . Data“lé/}ﬂq.@

Arw.Com.sbl' L SN 3u°ﬂﬂ'ﬂ“'ﬂ d! Gesticne
Settore Proarammai. pe sfaana, cido auterizzatono
. della spesa e wvariuniuonig o




